
 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
 

BOLETIM INTERNO No 41 
 
 
 

Brasília-DF, 09 de outubro de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO- SUBSTITUTO 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, 
de 10 de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 
2014, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a 
redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 2476 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao 
servidor BRUNO DOS SANTOS RIBEIRO, ocupante do cargo de Engenheiro, matrícula 
SIAPE nº 1539548, requisitado do Quadro de Pessoal do Ministério do Turismo, na forma 
da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 



 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com o inciso I e o § 1º do art. 
3º da Portaria nº 1.742, de 22 de novembro de 2007, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 2514, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015. 
 Remover, de ofício, a servidora DANIELLE COSTA DE MOURA, 
matrícula SIAPE nº 1354840, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe 
S, Padrão II, do Órgão Central em Brasília para a Controladoria Regional da União no Estado 
do Pará, em virtude de sua nomeação para exercer o cargo de Chefe de Divisão, código DAS 
101.2, na CGU-Regional/PA, segundo consta do processo nº 00190.020927/2015-61. 
 
 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS 
 
 

ATOS DOS CHEFES 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 2.154, de 31 de agosto de 2015, da Controladoria-Geral da União/CGU-PR, 
RESOLVE: 

 

PORTARIA  

Nº 2475, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015. 
Art. 1.º - Designar os servidores ANDERSON BAPTISTA, matrícula 

Siape nº 1049574, PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAÚJO, matrícula Siape nº 
0985665, e TEREZA SILVA BASTOS, matrícula Siape nº 0093462, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão com incumbência de proceder ao inventário 
físico-financeiro de bens móveis e imóveis de uso desta Regional/ES, na forma da IN Sedap 
nº 205, de 08 de abril de 1988, e da IN STN nº 08, de 21 de dezembro de 1990. 
 
  

Art. 2.º - Definir o dia 18 de dezembro de 2015 como data limite para 
conclusão dos trabalhos da comissão que ora se institui, com encaminhamento à Diretoria 
de Gestão Interna. 
 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 



 
 

PORTARIA N.° 2.455, DE 01  DE  OUTUBRO  DE 2015 
 

Constitui a Comissão de Inventariança de 
Bens Móveis da CGU-Regional/RJ para o 
exercício de 2015. 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 

ESTADO DO RIO JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1.590 de 22 de agosto de 2013 do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-
Geral da União bem como no exercício da competência delegada pela Portaria 2.119, de 19 
de outubro de 2009, do Secretario Executivo da Controladoria-Geral da União, resolve: 

 
Art. 1º Designar os servidores MARIO CARLOS SILVA DOS 

REMEDIOS, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE 1039580, CPF 02788585705, 
ANGELA SILVA BAHIA PAES DE OLIVEIRA, Auxiliar/SERPRO, Matrícula SIAPE 
1238950, CPF 35193654720; HILDA DE JESUS GOMES, Auxiliar de Operações e de 
Serviços Diversos, Matrícula SIAPE 747888, CPF 601.650.227-87; para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a comissão de inventariança dos bens móveis do exercício de 
2015, desta Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro. 
 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 18/12/2015 para conclusão dos trabalhos 
da referida comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DA DIRETORA- SUBSTITUTA 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 
Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 
2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 
PORTARIA  
N°  2484 , DE  07 DE   OUTUBRO   DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
09/06/2006 a 07/06/2011, ao servidor ROBSON FERREIRA DA SILVA, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 01200875, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado do Ceará, no período de 01/11/2015 a 30/11/2015, para 



 
 

participar do curso de Contabilidade Pública, na modalidade à distância, na Unieducar 
Inteligência Educacional S/S LTDA - ME (Processo nº 00206.000820/2015-80). 
 
PORTARIA  
N°  2488 , DE 07  DE  OUTUBRO  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
08/09/2008 a 06/09/2013, ao servidor JULIANO COSTA PINTO KLEINHANS, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1651517, em exercício na 
Controladoria-Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 
01/11/2015 a 30/11/2015, para Elaboração de TCC do curso de Pós-Graduação lato sensu 
em Perícia Contábil, na AVM Educacional Ltda.-AVM Faculdade Integrada (Processo nº 
00222.500006/2015-62). 
 
PORTARIA  
N° 2489 , DE 07 DE  OUTUBRO  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
05/11/2007 a 02/11/2012, ao servidor VINICIUS ANTÔNIO DIAS FIGUEIREDO, 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1583713, em exercício na CGU-R/RJ, 
no período de 28/11/2015 a 27/12/2015 para participar do curso de Auditoria Empresarial, 
na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00218.500078/2015-79). 

 
PORTARIA  
N° 2490 , DE  07 DE  OUTUBRO  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
05/09/2006 a 03/09/2011, à servidora ADRIANA BASTIANI GUGGIANA, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339394, em exercício na Controladoria-Regional 
da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/11/2015 a 30/11/2015, para 
participar do curso de Direito e Legislação Educacional, na modalidade à distância, na 
Unieducar Inteligência Educacional S/S LTDA -ME (Processo nº 00222.500008/2015-51). 
 
PORTARIA  
N° 2491  , DE  07 DE OUTUBRO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 
29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor CESAR FONSECA RAMALHO, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1537179, em exercício na Controladoria Regional 
da União no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/11/2015 a 30/11/2015, para 
participar do curso de Prevenção e Combate à Lavagem de Dinheiro, na modalidade à 
distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S LTDA - ME (Processo nº 
00222.500007/2015-15). 
 
PORTARIA  
Nº  2485 , DE  07  DE  OUTUBRO  DE 2015 

Alterar o curso da licença para capacitação concedida à servidora 
MARY JOYCE WHITE ROCHA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 
130419, em exercício na Controladoria-Geral da União no Estado do Pará, por meio da 



 
 

Portaria nº 2.073, de 17/08/2015, publicada no Boletim Interno nº 34, de 21/08/2015, de 
Atualização Jurídica - Direito Administrativo - Regime Diferenciado de Contratações - 
RDC, para Atualização Jurídica - Direito Administrativo – Administração Pública. 
(Processo nº 00213.500013/2015-73). 

 
PORTARIA  
Nº   2486 , DE 07 DE   OUTUBRO  DE 2015 

Alterar o curso da licença para capacitação concedida ao servidor 
JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA FILHO, Analista de Finanças e Controle, matrícula 
n.º1554514-8, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, por 
meio da Portaria nº 1.931, de 28/07/2015, publicada no Boletim Interno nº 31, de 
31/07/2015, de Atualização Jurídica - Direito Administrativo - Regime Diferenciado de 
Contratações - RDC, para Atualização Jurídica - Direito Administrativo – Parceria do 
Estado com o Terceiro Setor. (Processo nº 00214.000475/2015-85). 

 
A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atribuições e da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria SEGEP/MP nº 1.166, de 11 de julho de 2012, tendo em vista o que consta no 
processo nº 00223.000491/2015-69, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº  2515 , DE 09  DE  OUTUBRO DE 2015. 

Conceder exercício provisório, aplicando analogia aos termos do art. 36, 
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, à servidora LAURA LETSCH SOARES, matrícula SIAPE nº 
0130341, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, classe S, padrão IV, 
em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado de Santa Catarina, na 
Controladoria-Geral da União em Brasília, na SFC/DC – Diretoria de Planejamento e 
Coordenação das Ações de Controle, em decorrência de necessidade de interesse familiar, 
no período compreendido entre a publicação deste ato e 31 de dezembro de 2015. 
 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL- SUBSTITUTO 
 
 
O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 
2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de 
dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 2425 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015. 



 
 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1501796, 
relativas ao exercício de 2015, a partir de 24/09/2015, ficando os 17 dias restantes marcados 
para o período de 05/01/2016 a 21/01/2016. 

 
PORTARIA  
Nº  2487  DE  07  DE  OUTUBRO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FABIAN 
GILBERT SARAIVA SILVA MAIA,  matrícula SIAPE nº  1809658,  relativas ao exercício 
de 2015,  a partir do dia 29  de  setembro de  2015,  ficando os 28(vinte e oito)  dias  restantes 
marcados  para o  período de 04 a 31 de janeiro de 2016. 
 
PORTARIA  
Nº   2492   DE  07  DE  OUTUBRO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor DIEGO 
SOUZA SANTOS,  matrícula SIAPE nº  1980531,  relativas ao exercício de 2015,  a partir 
do dia 06  de  outubro de  2015,  ficando os 04(quatro)  dias  restantes marcados  para o  
período de 02 a 05 de fevereiro de 2016. 
 
PORTARIA  
Nº   2493   DE  07  DE  OUTUBRO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIZ 
CLAUDIO DE FREITAS,  matrícula SIAPE nº  1097573,  relativas ao exercício de 2015,  a 
partir do dia 21  de  setembro de  2015,  ficando os 02(dois)  dias  restantes marcados  para o  
período de 03 a 04 de novembro de 2015. 

 
PORTARIA  
Nº  2494 DE  07  DE  OUTUBRO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor 
HENRIQUE DE SOUSA LIMA,  matrícula SIAPE nº  1327728,  relativas ao exercício de 
2015,  a partir do dia 28  de  setembro de  2015,  ficando os 06(seis)  dias  restantes marcados  
para o  período de 14 a 19 de dezembro de 2015. 

 
PORTARIA  
Nº 2495 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor IVANILDO ALVES DE CARVALHO FILHO, matrícula SIAPE nº 1538435, 
relativas ao exercício de 2015, a partir de 06/10/2015, ficando os 4 dias restantes marcados 
para o período de 13/10/2015 a 16/10/2015. 

 
PORTARIA  
Nº 2496 DE 7 DE OUTUBRO DE 2015. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor ADRIANO SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1459923, relativas ao exercício 



 
 

de 2015, a partir de 17/10/2015, ficando os 6 dias restantes marcados para o período de 
18/12/2015 a 23/12/2015. 
 
PORTARIA  
Nº  2497 DE  07  DE  OUTUBRO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor TIAGO 
MANZAN FERREIRA,  matrícula SIAPE nº  1787658,  relativas ao exercício de 2015,  a 
partir do dia 23  de  setembro de  2015,  ficando os 08(oito)  dias  restantes marcados  para o  
período de 16 a 23 de novembro de 2015. 

 
PORTARIA  
Nº 2502 DE  08  DE  OUTUBRO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor 
GUILHERME CASTRO JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1663245,  relativas ao exercício de 
2015,  a partir do dia 26  de  agosto de  2015,  ficando os 08(oito)  dias  restantes marcados  
para o  período de 16 a 23 de outubro de 2015. 

 
PORTARIA  
Nº  2520 DE  09  DE  OUTUBRO  DE   2015. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor EDSON 
LEONARDO DALESCIO SÁ TELES,  matrícula SIAPE nº  1659935,  relativas ao exercício 
de 2015,  a partir do dia 28  de  setembro de  2015,  ficando os 06(seis)  dias  restantes 
marcados  para o  período de 18 a 23 de janeiro de 2016. 
 
PORTARIA  
Nº  2511 DE  09  DE OUTUBRO DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora FÁTIMA 
RAQUEL DA SILVA CHICHERCHIO  –  ocupante do cargo de Técnico  de  Finanças e 
Controle, no período de 14 de outubro de 2015 a 11 de janeiro de 2016,  referente ao 
qüinqüênio  de  12OUT1991 A 09OUT1996,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 
11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA  
Nº  2513  DE   09   DE  OUTUBRO   DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao   servidor  MURILO 
ARAGÃO DE OLIVEIRA  –  Analista de Finanças e Controle, no período de 03 de 
novembro a 02 de dezembro de 2015,  referente ao  qüinqüênio  15FEV1986   À  
13FEV1991,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA  
Nº  2518  DE  09   DE OUTUBRO   DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ROSÂNGELA  
MATHIAS DE LIMA  –  ocupante do cargo de Técnico  de  Finanças e Controle, no período 
de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2015,   referente ao qüinqüênio  de  15AGO1987  A  
14AGO1992,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 



 
 

PORTARIA  
Nº   2.519 DE  09 DE OUTUBRO   DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ENILDA ROSA 
SEBASTIÃO  –  ocupante do cargo de Técnico  de  Finanças e Controle, no período de 23 de 
novembro a 22 de dezembro de 2015,   referente ao qüinqüênio  de  18JAN1988   A  
16JAN1993,  prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 
 

BOLETIM INTERNO No 41 
 
 
 
 

PATRÍCIA MARIA DE SOUSA PEDREIRA  
Chefe de Divisão/CGRH/DGI  

 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 09 de outubro de 2015 

 
 
 

ADENÍSIO ÁLVARO OLIVEIRA DE SOUZA 
Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

Substituto 
 


